At verò articulis alius qui addi solet, cum videlicet quis administrare voluerit aliquod sacramentum, vel quemcunq; alium actum exercere, qui requirat hominem existentem in gratia, accidentariam obligationem habet, nec à præcepto pœnitentiæ oritur: sed à præcepto alio de digna sacramentorum vel susceptione, vel administratione. Vnde peccatur quidem peccato sacrilegij, si ab impenitente sacramentum aut ministraretur aut suscipiatur: non autem peccato omissionis aduersus pœnitentiæ præceptum: vnum excipio eucharistiæ sacramentum, quod qui in mortali sumit, duplex peccatum peccat: Alterum sacrilegij in eucharistiâ, alterum omissionis in præceptum peculiare diuinum de præmittenda pœnitentiâ eucharistiæ sacramento: de quo in fine huius relectionis disseremus.

Ad primum itaque argumentum respondetur illam Diuini

Thomæ similitudinem inter præceptum restituendi, & præceptum deserendi peccatum, non per omnia quadrare. Quæ in re Caietanus videtur fuisse deceptus, primum enim rei alienæ restitutio, re vera fundatur in præcepto negativo, quo vetamur rem alienam inuito domino retinere: neque enim minus rei alienæ detrectator est, qui eam apud se inuentam inuito domino detrectat ac detinet, quàm si furto suscepisset. Quo fit, ut ad obligationem restituendi iniusta acceptio impertinens sit: siue enim acceperim iniuste per furtum, siue iuste per commodatum: simulatque inuito domino rem alienam Usurpatori reus habeor: atque ex consequenti violator præcepti negatiui.

Rursus etiam, quotiescunque adest commoditas, re alienam domino suo restituendi, toties denuo pecco non restituendo: etiam si nullum actum positium habeam, quo rem alienam iniuste velim apud me tenere. Satis enim est ad peccatū nouum Usurpatio ipsa libera exterior rei alienæ, eo tempore quo oportebat eam domino reddere.

At, præceptum pœnitentiæ per quam homo peccatum fugit & deserit, sicut & charitas, quæ radix & fundamentum pœnitentiæ est, re vera, quicquid Caietanus intelligat, præceptum est affirmatiuum: nec includit negatiuum, nisi quemadmodum omnia affirmatiua dicuntur includere de actu cōtrario: ut præceptum charitatis secum habet annexū præceptū adij negatiuum: præceptū tēperantiæ, negationē intēperantiæ: spes quoq; desperationē, fides, infidelitatē negat et prohibet, sic præceptū pœnitentiæ ex consequenti vetat, ne quis impœnitēs sit impœnitentia positiuè contraria. Quo fit, ut non pœnitere propriè cōtra præceptum affirmatiuum sit nō contra negatiuum,

Quo

Quocirca, tunc solum peccatum erit cum præcepto affirmatiuo fuerit aduersum: aduersatur autem, cum quis eo tempore pœnitentiam non agit, quo ex præcepto agere tenebatur: hoc est in articulo necessitatis: quæadmodum superius explicatum est.